PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.028.829/0001-68
RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190 – CENTRO - INCONFIDENTES - MG

CEP: 37576-000 - TEL: (35) 3464-1014 / 3464-1015
e-mail: licitacao@inconfidentes.mg.gov.br

TAMENL
IB

E
R

T
A

S

QUA
SERA

Oficio nº 25/2025

Do: Gabinete do Prefeito Municipal

Para: Prefeitura Municipal de Santa Rita de Caldas

Assunto: Solicita Adesão à Ata de Registro de Preços

TERMO DE ACEITE DE ADESÃO DE ATA

Eu Claudinei Tunes Pereira, Prefeito Municipal de Inconfidentes-MG, venho através desse Ofício

Concordar Plenamente com o “ACEITE’’ dos quantitativos descritos no Ofício nº 111/2025, de

30.04.2025, solicitando a Adesão à Ata de Registro de Preços nº 162/2024,Processo nº 126/2024

- Pregão Presencial para Registro de Preços nº 053/2024 aos quantitativos abaixo:

Inconfidentes (MG), 30de abril de 2025

Claudinei Tunes Pereira

Prefeito Municipal de Inconfidentes-MG

CLAUDINEI
TUNES
PEREIRA:02431
460606

Assinado de forma
digital por CLAUDINEI
TUNES
PEREIRA:02431460606
Dados: 2025.04.30
17:47:29 -03'00'

mailto:licitacao@inconfidentes.mg.gov.br

MUNICÍPIO DE SANTA RITA DE CALDAS

ESTADO DE MINAS GERAIS

_____________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CALDAS

Praça Padre Alderigi, nº 216 - Centro

CEP 37.775-000

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 162/2024

OBJETO: INFRAESTRUTURA DESFILE DE CAVALEIROS E FESTA DE MAIO

2025

Pelo presente instrumento, de um lado:

MUNICÍPIO DE SANTA RITA DE CALDAS, inscrito no CNPJ sob o nº 17.857.442/0001-

51, com sede à PRAÇA PADRE ALDERIGI, 216 – CENTRO – SANTA RITA DE

CALDAS/MG, neste ato representado por EDVAN LOPES, PREFEITO MUNICIPAL,

doravante denominado "Órgão Não Participante",

e, de outro lado:

LONAS OLIVEIRA LOCAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.073.778/0001-07,

com sede à RUA CONEGO LUIZ VIEIRA, 347 – HELIODORA/MG, representada por

MARDOQUEL DAS FLORES OLIVEIRA, representante legal, doravante denominada

"Fornecedor",

celebram o presente Termo de Adesão à Ata de Registro de Preços, mediante as cláusulas e

condições abaixo:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo tem por objeto a adesão do Órgão Não Participante à Ata de

Registro de Preços nº 162/2024, firmada em 20/09/2024, resultante do Pregão Presencial nº

053/2024, cujo objeto é a “Locação de barracas e tendas para utilização dos diversos

Departamentos da Prefeitura Municipal”..

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

A prestação dos serviços será realizada conforme as especificações técnicas,

quantidades, prazos, condições de montagem/desmontagem, transporte e demais exigências

constantes na Ata de Registro de Preços, que passa a integrar este Termo.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA

Este Termo terá validade até a expiração da Ata de Registro de Preços nº 162/2024, ou

até o cumprimento integral do objeto contratado, prevalecendo o que ocorrer primeiro.

CLÁUSULA QUARTA – DO PAGAMENTO

MUNICÍPIO DE SANTA RITA DE CALDAS

ESTADO DE MINAS GERAIS

_____________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CALDAS

Praça Padre Alderigi, nº 216 - Centro

CEP 37.775-000

O pagamento será efetuado pelo Órgão Não Participante diretamente ao Fornecedor,

após a execução dos serviços e conforme os termos pactuados na Ata de Registro de Preços,

mediante apresentação de nota fiscal atestada e outros documentos exigidos.

CLÁUSULA QUINTA – DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES

As partes se comprometem a cumprir as obrigações estipuladas na Ata de Registro de

Preços original e nos contratos dela decorrentes, respondendo por seus atos e omissões nos

limites da legislação aplicável.

CLÁUSULA SEXTA – DISPOSIÇÕES GERAIS

1. Aplicam-se ao presente Termo todas as disposições da Ata de Registro de Preços nº

162/2024, seus anexos e demais documentos do processo licitatório.

2. O Fornecedor declara estar ciente e de acordo com os termos ora estabelecidos,

comprometendo-se a executar os serviços com a qualidade e prazos exigidos.

E, por estarem de pleno acordo, firmam o presente Termo em DUAS vias de igual teor e forma,

para um só efeito.

SANTA RITA DE CALDAS/MG 30 DE ABRIL DE 2025

EDVAN LOPES

PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA DE SANTA RITA DE CALDAS

MARDOQUEU DAS FLORES  OLIVEIRA

REPRESENTANTE LEGAL

LONAS OLIVEIRA LOCAÇÃO LTDA

EDVAN
LOPES:438849
54687

Assinado de forma
digital por EDVAN
LOPES:43884954687
Dados: 2025.04.30
21:47:28 -03'00'

LONAS OLIVEIRA LOCACAO
LTDA:06073778000107

Assinado de forma digital por LONAS
OLIVEIRA LOCACAO LTDA:06073778000107
Dados: 2025.05.01 09:42:48 -03'00'

@icabecalho

@fcabecalho

Exercício: 2025

Página: 1PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CALDAS - MG
 PRAÇA PADRE ALDERIGI - CENTRO

 CNPJ: 17.857.442/0001-51     Telefone: 3537341209

@icabecalho

ATA 3/2025 - LEI 14.133/21
@fcabecalho

Processo: Data: 30/04/2025248 Valor: 390.000,00Modalidade:  - PREGÃO - ADESÃO

Ata: Vigência:3 30/04/2025 à 20/09/2025 Publicação: 30/04/2025 Valor: 390.000,00

Descrição: INFRAESTRUTURA DESFILE DE CAVALEIROS E FESTA DE MAIO Valor Estimado: 0,00

5791 - 06.073.778/0001-07 - LONAS OLIVEIRA LOCACAO LTDA.Fornecedor

Solicitação: 140 Requisitante: 013.000 - DEPART. MUNIC. DE CULTURA, TURISMO E COM. SOCIAL

Código Descrição/Especificação Quantidade Unitário TotalMarca/Modelo UN

368399 200,0000 84.000,00LOCACAO BANHEIRO QUIMICO 420,0000UN

376365 30,0000 13.800,00LOCAÇAO BARRACA EM LONA 04X04 (DIARIA) 460,0000UN

376366 100,0000 76.000,00LOCAÇAO BARRACA EM LONA 4X4 (1 A 10 DIAS) 760,0000UN

376368 20,0000 20.400,00LOCAÇAO BARRACA EM LONA 5X5 (1 A 10 DIAS) 1.020,0000UN

376367 15,0000 10.800,00LOCAÇAO BARRACA EM LONA 5X5 (DIARIA) 720,0000UN

376369 4,0000 9.200,00LOCAÇAO BARRACA EM LONA 8X8 (1 A 10 DIAS) 2.300,0000UN

376373 525,0000 21.000,00LOCACAO FECHAMENTO 40,0000ML

376370 120,0000 56.400,00LOCAÇAO TENDA ABERTA 4X4 (DIARIA) 470,0000UN

376371 19,0000 68.400,00LOCAÇAO TENDA ABERTA TENSIONADA 10X10 (1 A 10 DIAS) 3.600,0000UN

376372 12,0000 30.000,00LOCAÇAO TENDA ABERTA TENSIONADA 10X10 (DIARIA) 2.500,0000UN

TOTAL PARTICIPANTE 390.000,00ITEM(NS): 10